К делу № 1-325/2018 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кропоткин 26 ноября 2018 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего - судьи Сотникова И.А.,

при секретаре Малышенко С.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кавказского района Фроловой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника-адвоката Пилосян С.В., предоставившего удостоверение № № от 27.03.2003 года и ордер № 126463 от 19.11.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуаны) без цели сбыта, в крупном размере, для последующего личного употребления, 10.10.2018 года около 11 часов, находясь на участке местности, расположенном в 450 метрах левее въезда в садовое товарищество им. Мичурина в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, незаконно приобрел-сорвал без цели сбыта с одного куста дикорастущей конопли верхушки, соцветия, листья, фрагменты стеблей, поместив все это в сумку. Данное наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 271,11 г, ФИО1 незаконно принес к себе во двор по месту жительства по адресу 

<

адрес> где частично употребил путем курения, а остальное наркотическое средство незаконно, с целью последующего личного употребления путем курения без цели сбыта оставил на хранение во дворе вышеуказанного дома. 20 октября 2018 года в период времени с 07 часов 40 минут по 08 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по Кавказскому району на земельном участке в трех метрах от входа в дом была обнаружена и изъята сухая растительная масса зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта № 278-э от 24.10.2018 года является наркотическим средством - каннабис (марихуана), высушенным до постоянной массы при температуре 110 С, массой 271,11 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 г. №718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер. Обнаруженное наркотическое средство в крупном размере принадлежит ФИО1, который его незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитниками, характер и последствия которого осознает. Защитником указанные обстоятельства подтверждены, ходатайство поддержано.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, оснований для прекращения уголовного дела не имеется. У суда не вызывает сомнения, что подсудимый правильно понимает сущность предъявленного обвинения, и последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства, поэтому суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Преступные деяния ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, правильно и обоснованно квалифицированы органами предварительного следствия, так как он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Государственный обвинитель считает, что перевоспитание ФИО1 возможно лишь при назначении наказания, связанного с лишением свободы, без назначения дополнительных видов наказания.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совершено умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом указанного, в целях назначения наказания соразмерного содеянному, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно лишь при назначении наказания, связанного с лишением свободы.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 в настоящее время нигде не работает, не имеет постоянного источника дохода, а также с учетом материального положения подсудимого и членов его семьи, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. Также, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбытие наказания следует определить в исправительной колонии общего режима.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Так же при назначении наказания суд не находит оснований для применения к подсудимому положения ст.ст. 64, 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 26 ноября 2018 года.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с эмалированной чашкой и обрезанной горловинной частью полимерной бутылки; полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 270,97 г. (остаток после экспертизы) - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: